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Notat om høring af udkast til bekendtgørelse om forbud mod 

rekreativt fiskeri af stenbider i 2026 

 

 

 

Udkast til bekendtgørelsen om forbud mod rekreativt fiskeri af stenbider i 2026 har været i offentlig 

høring i perioden fra den 10. december 2025 til og med den 14. januar 2026. Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri har modtaget høringssvar fra: 

 

• Dansk Amatørfiskerforening 

• Dansk Fritidsfiskerforbund 

• Dansk Akvakultur 

 

Dansk Amatørfiskerforening (DAFF) mener ikke, at det er relevant at forbyde det rekreative fiskeri efter 

stenbider. Foreningen bemærker, at det ikke fremgår af den videnskabelige rådgivning, hvilken 

påvirkning det rekreative fiskeri har på stenbiderbestanden, men uanset størrelsen af denne, er det 

rekreative fiskeri efter stenbider forsvindende lille i forhold til de øvrige presfaktorer på 

stenbiderbestanden. Da fritidsfiskerne, ifølge DAFF, allerede er blevet frataget mange af deres 

fiskerimuligheder, dels ved redskabsbegrænsninger og dels ved fredninger af f.eks. ål og torsk, finder 

DAFF det urimeligt også at fratage retten til stenbiderfiskeri, når det, ifølge DAFF, ikke har nogen 

betydning for bestanden.   

 

DAFF glæder sig dog over, at et evt. totalt forbud mod fangst af stenbider er begrænset til 2026 og 

opfordrer til, at 2026 anvendes til at fremskaffe et videnskabeligt bæredygtigt grundlag for den 

fremtidige forvaltning af stenbider i de danske farvande, herunder inddragelse af relevant viden fra f.eks. 

Norge, som synes at være langt foran Danmark på dette område.  

 

DAFF mener, at der straks bør igangsættes et arbejde for at finde de faktorer, som væsentligst påvirker 

stenbiderbestanden, herunder sæl, skarv, klimaforandringer og kvælstofudledning.  

 

Dansk Fritidsfiskerforbund (DFF) finder, at fredninger ikke er løsningen på bestandens redning og at 

der i stedet skal være fokus på andre presfaktorer, som har betydning for stenbiderbestanden, herunder 

grå og spættet sæl.  

 

Dansk Akvakultur har ikke bemærkninger til forslaget om forbud mod rekreativt fiskeri af stenbider i 

2026.  
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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri skal overordnet bemærke, at fiskeriet efter stenbider 

er sat på pause i 2026. Pausen i stenbiderfiskeriet gælder for danske erhvervsfiskere og med denne 

kommende bekendtgørelse også for rekreative fiskere i danske farvande.   

 

Beslutningen om et forbud mod stenbiderfiskeri i 2026 er baseret på videnskabelig rådgivning, der 

viser en negativ udvikling i stenbiderbestanden.   

 

DTU Aqua har udført forsøgsfiskeri af stenbider i 2025. Det er forventningen, at forsøgsfiskeriet 

fortsætter i 2026.  

 

Følgende fremgår af DTU Aquas rådgivning: ”Samlet set bygger rådgivningen nu på et forbedret og 

mere internationalt datasæt, et opdateret biomasseindeks og de første resultater fra egentlige 

bestandsmodeller. På trods af fremskridt er der fortsat væsentlige usikkerheder, og derfor anbefales 

det, at rådgivningen for 2026 fortsat følger ICES’ principper for datasvage bestande.” DTU Aqua 

konkluderer på den baggrund, at der generelt ikke bør tillades landinger af stenbider i 2026.  

 

Ministeriet vurderer på den baggrund, at høringssvarene ikke giver anledning til ændringer af 

bekendtgørelsen. 


